
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541867581/Antônio Martins Barros (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 
31/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242750

PORTARIA: 1732/2011
Objetivo: Realizar atividades de vacinação assistida e/ou 
fiscalizadas em propriedades rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541867831/Diego Patrick de Souza (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 
31/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242615

PORTARIA Nº 176 DE 06 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, 
matrícula nº 5048834/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa 
ao triênio de 09.05.2000 a 08.05.2003, a contar no período de 
01.07.2011 a 30.07.2011, de acordo com o Art.98 e 99, inciso I 
e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 06 de junho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242500

PORTARIA: 181
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que participarão das 
atividades do evento “Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura” 
ao município de Santa Bárbara - PA
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136931/Emerson Levi Lima da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242448

Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: Apoio e cooperação financeira por parte da SEDECT 
ao SINDICATO DOS LOJISTAS DE BELÉM - SINDILOJAS, na 
realização do evento denominado “4ª FEIRA REGIONAL DA 
BELEZA - LOOK HAIR - PROFISSIONAL NORTE”.
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 06/06/2011
Vigência: 06/06/2011 a 13/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122125960180000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDILOJAS - SINDICATO DOS 
LOJISTAS DE BELÉM
Endereço: R Gaspar Viana, 858
CEP. 66053090 - Belém/PA
Complemento: 70
Concedente: Secretaria de Estado de Desenv,Ciência e 
Tecnologia-SEDECT
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242849

PORTARIA: 075/11
Objetivo: Participar da XXVI reunião ordinária da subcomissão 
técnica para a CNAE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24-01-1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santos/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
2021900/Elizabeth Palheta Silva (Técnico do Registro Mercantil 
Classe B) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/06/2011 a 16/06/2011
5013771/Soraia Mello Cardoso (Assistente Administrativo A) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242385

PORTARIA: 210/2011
Objetivo: Visita de avaliação da Orla do Maçarico
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Salinópolis/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/Adenanuer Marinho de Oliveira Góes (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242664

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2011
Objeto: Contratação de transportadora turística especializada na 
locação de ônibus, com motorista e combustível, para realizar 
o transporte dos participantes do 6º Salão de Turismo, a ser 
realizado na cidade de São Paulo, no período de 13 a 17 de julho 
de 2011, conforme Termo de Referência (Anexo I), que constitui 
parte integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e demais informações poderão ser 
obtidas junto à CPL na sede da PARATUR, sito Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Belém, Pará. CEP: 
66010-040; ou através do telefone (91) 3212.0669 (ramais 
2525 e 2524), do e-mail cpl@paratur.pa.gov.br ou nos sítios 
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br ; UASG: 
925610.
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648760000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EDITAL N° 003/2011 – BOLSAS DE APOIO AO PROJETO 
“ESTUDO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PESQUISA 

BIOMÉDICA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242635

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE ESTADO DO PARÁ
EDITAL N° 003/2011 –  BOLSAS DE APOIO AO PROJETO “ESTUDO 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, PESQUISA BIOMÉDICA, INOVAÇÃO 
E TECNOLOGIA”

CONVOCAÇÃO
Visando contribuir para o fortalecimento do Sistema Regional de 
CT&I e do Sistema Único de Saúde (SUS), o Governo do Estado 

do Pará, por intermédio da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), em parceria com o Ministério da Saúde 
(MS),  torna público o presente Edital e convida pessoas com 
formação de nível superior que tenham interesse em habilitar-se 
como bolsista, nos termos estabelecidos neste Edital.
RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente Edital é de até R$ 2.017.839,60 (Dois 
milhões, dezessete mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
sessenta centavos), sendo até R$ 1.883.501,64 (Um milhão, 
oitocentos e oitenta e três mil, quinhentos e um reais e sessenta 
e quatro centavos) aportados pelo Ministério da Saúde e até R$ 
134.337,96 (Cento e trinta e quatro mil, trezentos e trinta e sete 
reais e noventa e seis centavos) aportados pela Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA).
OBJETIVO
O objetivo do presente Edital é a implementação de bolsas 
visando estabelecer a operacionalização do projeto “Estudo de 
Vigilância em Saúde, Pesquisa Biomédica, Inovação e Tecnologia”
DATAS LIMITES

ATIVIDADES DATAS
Lançamento do Edital 09/06/2011
Submissão de Propostas De 10/06/2011 até 25/07/2011, 

às 17:59 min (Horário de Belém)
Divulgação de Resultados A partir de 15/08/2011
Contratação das 
Propostas

A partir de 22/08/2011

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 
CEP: 66.017-000
Site: www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
O EDITAL 003/2011 estará disponível na íntegra no site da 
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a 
partir do dia 09 de junho de 2011.
Mario Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242653

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra as empresas abaixo 
relacionadas.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/
CPF

372010510002947-7 PAULISTA POCOS ARTESIANOS LTDA - ME 15.223.748-8

262009510000997-5 E C DE CARVALHO COMERCIO 15.230.774-5

812009510001627-9 JOSE EVANGELISTA RESPLANDES ME 15.270.401-9

372010510003529-9 M VIEIRA P DE MORAES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES

15.123.438-8

372010510003536-1 M VIEIRA P DE MORAES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES

15.123.438-8

372010510003645-7 M VIEIRA P DE MORAES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES

15.123.438-8

812009510001938-3 TOTAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
HOSPITALAR LTDA EPP

15.284.697-2

262008510002279-6 UNIKA COSNTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA – ME 15.271.489-8

262008510000467-4 F O SANTOS 15.214.043-3

262009510000278-4 TUBANA VALERIO CANDIDO 731802892-87

342008510001138-2 MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 227058132-68


